公司办公地址：福清市福耀工业村

邮政编码：350301

公司国际互联网网址：HTTP://WWW.FUYAOGROUP.COM

电子信箱：info@fuyaogroup.com

   福耀玻璃工业集团股份有限公司 2001 年年度报告

 - 4 -

五、信息披露报纸名称：《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》

登载年度报告的中国证监会指定网站的网址：HTTP://www.sse.com.cn

公司年报备置地点：福清市福耀工业村公司董秘办

六、股票上市交易所：上海证券交易所

股票简称：福耀玻璃

股票代码：600660

七、其它有关资料：

公司首次注册登记日期：1992 年 6 月 25 日

最近一次公司变更注册登记日期：2001 年 9 月 25 日

注册登记地点：福州市工商行政管理局

企业法人营业执照注册号：企股闽榕总字第 00001 号

报告期内因送股、资本公积金转增股本，营业执照中的注册资本由原来的 25,472.5513 万

元，变更为 40,756.0825 万元。

税务登记号码：350181611300758

公司聘请的会计师事务所名称：安达信.华强会计师事务所

办公地址：北京建国门外大街 1号中国国际贸易中心办公楼 1118 室

三、会计数据和业务数据摘要
一、本年度主要利润指标：
   单位：人民币元

项目 金  额

利润总额 154,811,857

净利润 152,153,548

扣除非经常性损益后的净利润* 169,418,695

主营业务利润 356,160,973

其他业务利润 3,090,183

营业利润 173,014,752

投资收益 -7,859,991

补贴收入 500,000

营业外收支净额 -10,842,904

经营活动产生的现金流量净额 204,206,714

现金及现金等价物净增加额 -26,009,895
备注: 扣除的非经常性损益项目和金额：

   A、营业外收支净额-10,842,904元

   福耀玻璃工业集团股份有限公司 2001 年年度报告

 - 5 -

   B、长期股权投资差额摊销-7,897,865 元

   C、补贴收入 500,000 元

   D、所得税影响 975,622 元

二、近三年主要会计数据及财务指标

   单位：人民币元

2000年
项   目

单

位
2001年

追溯调整前 追溯调整后
1999年

主营业务收入 元 938,287,622 754,999,237 753,812,693 608,741,151

净利润 元 152,153,548 150,034,203 126,612,633 70,573,213

总资产 元 1,688,731,889 1,382,430,389 1,359,008,819 1,118,620,987

股东权益（不含少数股东权益） 元 557,061,671 483,514,062 460,092,492 401,781,206

每股收益（摊薄） 元/股 0.37 0.59 0.50 0.28

每股收益（加权） 元/股 0.37 0.59 0.50 0.28

每股收益（扣除非经常性损益） 元/股 0.42 0.61 0.61 0.25

每股净资产 元/股 1.37 1.90 1.81 1.58

调整后每股净资产 元/股 1.26 1.79 1.66 1.51

每股经营活动产生的现金流量净额 元/股 0.50 0.89 0.89 0.55

净资产收益率（摊薄） % 27.3% 31.0% 27.5% 17.6%

净资产收益率（加权） % 28.4% 31.5% 27.2% 19.3%

扣除非经常性损益加权平均净资产

收益率
% 31.6% 32.5% 33.3% 20.2%

三、报告期内股东权益变动情况及说明：
项目 股本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期 初 数 254,725,513 60,273,119  42,614,337 26,913,827 75,460,403  460,092,492

本期增加 152,835,312 -  23,180,840  7,607,677 152,153,548  335,777,377

本期减少 -   58,586,868 - - 180,057,672  238,644,540

期 末 数 407,560,825   1,686,251  65,795,177 34,521,504 47,556,279  557,061,671

变动原因
送红股、资本公

积金转增股本

本年度资本公

积转增股本
本年度提取 本年度提取  备注

备注：
   未分配利润本期增加主要为当年实现之净利润；本期减少主要为提取法定盈余公积金、
法定公益金及拟计划 2002 年度分配现金股利所致。

四、股本变动及股东情况
一、公司股本变动情况

   福耀玻璃工业集团股份有限公司 2001 年年度报告

 - 6 -

 1、公司股份变动情况表   单位：股

本次变动增减（ +，-）
 本次变动前

配股 送股 公积金转股 增发 其他 合计
本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份 173,369,664 - 64,146,780 39,875,023 - - 104,021,803 277,391,467

其中：

国家拥有股份 - - - - - - - -

境内法人持有股

份

65,961,968 - 24,405,929 15,171,253 - - 39,577,182 105,539,150

境外法人持有股份 107,407,696 - 39,740,851 24,703,770 - - 64,444,621 171,852,317

其他 - - - - - - - -

2、募集法人股 - - - - - - - -

3、内部职工股 - - - - - - - -

4、优先股或其他 - - - - - - - -

未上市流通股份合计 173,369,664 - 64,146,780 39,875,023 - - 104,021,803 277,391,467

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 81,355,849 - 30,101,664 18,711,845 - - 48,813,509 130,169,358

2、境内上市外资股 - - - - - - - -

3、境外上市外资股 - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - -

已上市流通股份合计 81,355,849 - 30,101,664 18,711,845 - - 48,813,509 130,169,358

三、股份总数 254,725,513 - 94,248,444 58,586,868 - - 152,835,312 407,560,825

2、股票发行与上市情况：

   本公司股票于 1991 年 8 月 22 日由福建省闽发证券公司在福州市公开发行，每股面值 1

元人民币，总股本 5,719 万股。1993 年 6 月 10 日经中国证监会批准，流通股 1,159.64 万股

在上海证券交易所上市交易。

   本报告期内，经公司 2000 年年度股东大会审议通过，公司于 2001 年 3 月 27 日实施以

2000 年末总股本 25,472.5513 万股为基数，每 10 股派送红股 3.70 股，每 10 股资本公积金转

增股本 2.30 股的分配方案。至此，公司总股本增至 40,756.0825 万股。

3、公司目前不存在内部职工股。

二、主要股东持股情况介绍

   1、股东情况:

   本公司报告期末股东总数为 10894 户。

   2、截止 2001 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况:

   福耀玻璃工业集团股份有限公司 2001 年年度报告

 - 7 -

序 股东名称 持股数量
年度内股份增

减变动（+/-）

持股比

例(%)

持有股份质押

或冻结情况
股份性质

1 香港三益发展有限公司 101,461,651 +38,048,119 24.89 - 外资股

2 福建省耀华工业村开发有限公司 87,703,371 +32,888,765 21.52 质押 2500 万股 法人股